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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá návrhom verejného priestoru Kudlovskej priehrady

v Zlíne. Cieľom práce je možnosť odstrániť existujúcu priehradu a postaviť podzemné

parkovisko s využitím vodnej hladiny na povrchu strechy s prepojením k Centroprojektu

a prístupom do mestského divadla Zlín. Finálny projekt môže byť prípadne využitý

samosprávou mesta k potencionálnej výstavbe podzemného parkoviska s vodnou hladinou

na povrchu strechy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the draft of the public space of Kudlovská dam in Zlín.

The aim of this thesis is to remove the current dam and build an underground parking lot

with the water surface on its roof, with a link to Centroprojekt and an access to The City

Theatre Zlín. The final project can be eventually used by the city administration

for a potential construction of the underground parking lot with the water surface

on the surface of the roof.
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ÚVOD

V tejto bakalárskej práci sa zaoberám riešením Kudlovskej priehrady a jeho okolia.

Cieľom je vyčistenie a zrevitalizovanie Kudlovskej priehrady a postavenie nového

parkoviska, ktoré bude prínosom pre obyvateľov mesta. Keďže prítok vody sa rapídne

znížil túto priehradu nie je nutné udržiavať na takej veľkej ploche. Preto navrhujem

riešenie v podobe parkoviska. V súčasnosti je ktorého stav a kvalita vody je v súčasnosti

nevyhovujúca. Na streche parkoviska bude dizajnový návrh, ktorého cieľom je prilákať

širokú verejnosť a turistov. Bude využívaný na rekreáciu a oddych ľudí. Týmto pohľadom

navrhujem mestu nový pohľad na túto lokalitu, ktorá môže byť prínosom pre mesto.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KUDLOVSKÁ PRIEHRADA

V tejto časti sa budem zaoberať Kudlovskou priehradou (nádržou), ktorá je umelo

vytvorenou vodnou plochou, ktorá má skôr estetickú funkciu. V jej lokalite sa nachádza

projekt mojej bakalárskej práce.

1.1 História miesta

V júli roku 1926 napáchal Kudlovský potok škody. Potopa prekvapila rozsahom,

smerom a prudkosťou. Nad Zlínom, Kudlovem a Březnicí sa strhla veľká búrka, ktorá

spôsobila prietrž mračien. Voda sa valila Kudlovským potokom. Strhla všetko, čo jej stálo

v ceste. Tok vody sa rozvetvil, tiekla rôznymi nekorigovanými smermi (k továrňam,

k zámku, Dlhou ulicou, Kostolnou ulicou až na námestie Komenského). Za chvíľu

bolo po búrke, aj po povodni. Občania začali počítať škody na majetku, odstraňovalo

sa bahno zo záhrad a domov. Po záplavách bol preto vypracovaný projekt a začala

sa výstavba nádrže. [1]

Kudlovská priehrada je vodné dielo, ktorá vzniklo v roku 1931- 1932. Využíva

sa ako zdroj požiarnej vody pre mesto Zlín, ktorá priteká z kudlovského potoku. Taktiež

sa voda z nádrže využíva na napájanie fontán. Vďaka výstavbe priehrady sa vyriešilo

prevedenie komunikácie cez údolie Kudlovského potoka (dnes ulica Štefániková). Keďže

sa stavba nachádzala na území mesta Zlín, projekt bol podporovaný mestom ale aj štátom.

Nádrž spadá do Povodia Moravy. s. p. Dielo je zaradené do IV. kategórie z hľadiska

bezpečnosti. Nádrž je pravidelne kontrolovaná kvôli bezpečnosti. Sleduje sa výskyt

priesakov a deformácií, pravidelnosť chodu všetkých súčastí, prietokové pomery

atď. Plynulé odplavovanie usadenín z dna nádrže sa dosahuje pravidelným otváraním

spodného výpustu v strede nádrže. Podľa merania bahno dosahuje výšku 1,5m – 5 m.

Predpokladá sa, že v bahne sa nachádza munícia z 2. svetovej vojny. Z dôvodu

nepreskúmaného terénu sa mesto nepristúpilo ku komplexnému vyčisteniu nádrže

od bahna. Prebiehalo ako čiastkové čistenie v 60.rokoch a ďalšie v rokoch 1968 – 1969

(na prítoku) a v roku 1999 v menšom rozsahu to isté miesto. Počas povodní je vplyv

nádrže zanedbateľný z hľadiska protipovodňovej ochrany z dôvodu malej schopnosti

retencie. Nádrž spĺňa skôr estetickú funkciu. Taktiež sa využíva ako rybársky revír. Kvalita

vody je vyhovujúca, nakoľko v nádrži môžeme nájsť kapre, raky riečne, ulity rybničné,

atď. Príčinou hnedastej farby je bahenné dno. Kudlovská nádrž je zaujímavá a treba
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jej venovať pozornosť. Mesto sa snaží o vyčistenie a zveľadenie okolia, aby sa mohla stať

peknou súčasťou širšieho centra. [2]

1.2 Analýza miesta

Kudlovská nádrž sa nachádza v širšej časti Zlína, na ulici Štefániková. V blízkosti

je situovaný park, kde je dostatok zelene. Okolím prechádza frekventovaná cesta,

ktorá vedie ponad výpust nádrže. Taktiež sa tam nachádzajú obytné domy, úrady, športové

centrum so službami pre verejnosť. Projekt a zaoberá prepojením nádrže s parkom,

divadlom a centrom mesta.

1.3 Technické parametre

Nádrž bola vybudovaná v katastri obce Zlín, v kilometri 0,765 na Kudlovskom

potoku. Výška hrádze je 7,5m a šírka 8m, ktorá zároveň slúži ako mestská komunikácia.

Plocha vodnej hladiny je cca. 7500 m² s obsahom nádrže 20,000 m³. Voda v nádrži

dosahuje výšku približne 6m. Povodie nádrže meria 3,3 km. Pri veľkej vode sa ráta

s celkovým odtokom 20 m³/sek.

Hrádza nádrže je postavená z ubíjaného hlinitého materiálu, pričom návodná strana

priehrady je dláždená 30 cm dlažbou do štrku do výšky 1metra zvisle nad prepadovou

hranou. Dlažba sa na dne opiera o pätku 60x60 cm z hrubého lomového kameňa

zapusteného do dna nádrže. Hrádza má ílové tesniace jadro v základnej pôde pod telesom

hrádze, strana návodná po úprave zeminy je zatrávnená. Koruna hrádze na vrchole meria

8 metrov do šírky a slúži ako komunikácia. [3]

V sklone 1:2 sú navrhnuté svahy hrádze až do výšky prepadovej hrany a nad tou

výškou potom v sklone 1:1.5. Železné potrubie o svetlosti 30 cm v betónovom obale

a s vonkajšími priečnymi rebrami bolo navrhnuté pre celkové vypustenie nádrže

na návodnej aj údolnej strane hrádze. Vypúšťací otvor končí studňami a v nich sa potrubie

uzatvára posúvacími dverami. Posuvné dvere sú obsluhované z komory umiestnenej

na hrádzi, aby neprekážala v ceste. Na údolnej strane nádrže sa nachádzajú 2 výtoky. Prvý

slúži k účelu spodnej vody a druhý je pripojený k liatinovému potrubiu (priemer 10cm).

Vodovodné mestské potrubie je k nemu tiež pripojené, pričom výtoky sú taktiež ovládané

z komory.
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Nádrž má 12,5 metrový prepad. Výška prepadovej vody je 80 cm. Keďže vrch

nádrže je 1,80 m nad hranou prepadu, z čoho vyplýva, že zostáva 1 m voľného priestoru.

Šírka dna prepadu na začiatku je 3 metre a na konci 4 metre. Nachádza sa tu ešte jeden

prepad so 4 metrovým širokým dnom a svetlou výškou 2,60 m. Je vyrobený z dupaného

betónu s rámcovanou krycou doskou. Pod hrádzou je prepad s korytom so 4 metrovým

dnom a dvomi stupňami (výška 1,20m). Kaskády sú zakončené nádržou a voda

je usmerňovaná do regulovaného Kudlovského potoka cez bočný prepad. Spád prepadnej

hrany na dne žľabu je 1,70 metra a zvyšné dná kaskád sú horizontálne. [4]

1.4 Vodné nádrže v Čechách

Vodné nádrže plnia funkciu zadržiavania vody. Existujú nádrže prírodné alebo

umelo vytvorené. Vodné nádrže majú viac využití. Sú zásobárňou pitnej vody, plnia

funkciu protipožiarnej ochrany, majú zavlažovaciu funkciu, slúžia ako protipovodňová

ochrana. Môžu fungovať ako výrobne elektrickej energie, v neposlednom rade slúžia


[…]


konstrukcí vystavených účinkům požáru

Konzultácia s odborníkom

c. zhodnotenie navrhnutých stavebných konštrukcií a stavebných výrobkov vrátane

požiadaviek zvýšenej požiarnej odolnosti stavebných konštrukcií: vychádzam z normy

ČSN EN 1363-1 (73 0851)Zkoušení požární odolnosti – Část 1: Základní požadavky.
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d. zhodnotenie evakuácie osôb vrátane únikových ciest: Budova spĺňa všetky podmienky

na evakuáciu ľudí a jej únikové východy je navrhnutá podľa normy ČSN 73 0804 Požární

bezpečnost staveb – Výrobní objekty. Návrh objektu vyhovuje.

e. zhodnotenie odstupových vzdialeností a vymedzenie požiarne nebezpečného priestoru:

Objekty v okolí nie sú ohrozované

f. zaistenie potrebného množstva požiarnej vody, alebo inej hasiacej techniky vrátane

rozmiestnenia a vonkajších odberných miest: Požiarne potrubie je napojené na vodovodné

potrubie a vychádza vyhlášky MMR č. 137/1998 Sb. o obecných technických

požiadavkách na výstavbu.

g. zhodnotenie možností prevedenia požiarneho zásahu (prístupové komunikácie,

zásahové cesty): Navrhnuté podľa normy ČSN 73 0804 Požární bezpečnost

staveb – Výrobní objekty.

h. zhodnotenie technických a technologických zariadení stavby (rozvodné potrubia,

vzduchotechnika): Podľa platných predpisov budú všetky inštalácie realizované

odborníkmi ČSN 73 6058 Jednotlivé, řadové a hromadné garáže a ČSN 73 0804 Požární

bezpečnost staveb – Výrobní objekty.

i. posúdenie požiadaviek na zabezpečenie stavby požiarnými bezpečnostnými

zariadeniami: V podzemnom parkovisku budú nainštalované stabilné hasiace zariadenie,

požiarna signalizácia, požiarne uzávery, hasiace prístroje a požiarne vetranie na odvedenie

dymu. Daný problém treba konzultovať s odborníkom.

j. rozsah a spôsob rozmiestnenia výstražných a bezpečnostných značiek a tabuliek:

Tabuľky budú rozmiestnené na miestach, ktoré budú ľudí vyvádzať von z budovy (schody,

stĺpy, visieť zo stropu). Budú tam aj nainštalované požiarne svetlá slúžiace pri výpadku

elektriny na označenie únikovej cesty.

k. Záver: Objekt bude zabezpečený proti požiarnej ochrane dané body treba

odkonzultovať s odborníkom, ktorý určí či vedenie prevádzky je vyhovujúce.

B.2.7. Hygienické požiadavky na stavbu, požiadavky na pracovné a komunálne pro-

stredie

Stavba bude navrhnutá v súlade s hygienickou normou. Hygienické zariadenia spĺňajú

funkciu užívania. Do kanalizácie bude odvedená splašková voda. Odpad bude likvidovaný

podľa zákona. Priestor bude vetraný pomocou vzduchotechniky. Priestor bude osvetlený
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pomocou umelého svetla. V budove sa nebude nachádzať nadmerný zdroj zvuku

ani vibrácií a preto nebude ovplyvnené blízke okolie ani zdravie ľudí.

B.2.8. Ochrana stavby pred negatívnymi účinkami vonkajšieho prostredia

a. ochrana stavby pred škodlivými vplyvmi vonkajšieho prostredia: stavba je zabezpečená

a chránená pred prenikaním spodnej vody a iných škodlivín.

b. ochrana proti hluku: stavba je umiestnená pod povrchom a preto netreba riešiť ďalšie

opatrenia proti hluku (konštrukcia bude postačujúca).

c. protipovodňové opatrenia: retenčná nádrž.

d. ochrana pred technickou seizmicitou: v okolí stavby sa nepredpokladá namáhanie

technickou seizmicitou.

B.3. Pripojenie na technickú infraštruktúru

Objekt je zapojený na kanalizáciu, vodovodné siete, silnoprúd. Inžinierske siete sú vedené

pod mostom na ulici Školní.

B.4. Dopravné riešenie

Objekt je napojený na existujúcu komunikačnú sieť pomocou rampy smerujúcej z ulice

Divadelní spolu s vjazdom ale aj výjazdom. V objekte sa nachádzajú parkovacie miesta

spolu s miestami pre ľudí so zníženou schopnosťou pohybu a orientácie.

B.5. riešenie vegetácie a súvisiacich úprav

a. terénne úpravy: pozemok bol upravený.

b. Použité vegetačné prvky : vysadenie ťahavých popínavých rastlín v navrhovaných

kvetináčoch zelenej steny

B.6. Vplyv stavby na životné prostredie a jeho ochrana

Stavba neovplyvňuje životné prostredie negatívne. Odpadky sú skladované v nádobách

určených na to. Bývajú pravidelne odnášané pracovníkmi technických služieb. Stavebné

konštrukcie sú zo stavebným súladom noriem a predpisov.
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 Obrázok 26: Orientácia svahu
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 Obrázok 27: Sklonitosť svahu
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ZÁVER

Mojou prácou som sledovala vytvoriť prostredie, ktoré by zatraktívnilo lokalitu a úplne

vyriešilo problém s parkovaním. Cieľom projektu bolo prilákať turistov a vytvoriť vhodnú

parkovaciu plochu, ktorá by však nemala negatívny dopad na životné prostredie. Dúfam že

mnou navrhnutý projekt bude inšpiráciou pre vedenie mesta a organizácie participujúcej na

rozvoj cestovného ruchu. Tento projekt pre mňa predstavoval novú výzvu pri, ktorom som

si rozšírila rozhľad. Dúfam že nadobudnuté skúsenosti zužitkujem aj v ďalšej práci.
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