Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Patricia Dobáková
Studijní program B 8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102 Multimedia a design – PROFUDROVA/ VOEBA
Forma studia prezenční ak.rok 2016/17
Název práce Kudlovská přehrada
Oponent práce Ondřej Podzimek

Téma Kudlovské přehrady je zjevně pro studenty velkou výzvou. Není divu: jde o vodní nádrž, která je v samé blízkosti středu města a existence poměrně rozlehlé vodní plochy je vždy inspirujícím prvkem pro architektonické ztvárnění.

Zadání bylo formulováno volně jako návrh akčního prostoru nebo drobného architektonického prostoru. V teoretické části práce zasadila Kudlovskou přehradu do místního a časového rámce s krátkým přehledem její historie a s technickým popisem. (Pro zajímavost uvádím, že nynější park vedle přehrady je starším zlínskými obyvateli nazýván „hřbitov“. Hřbitov zde skutečně byl, a to od poloviny 19. století do roku 1932, kdy bylo zahájeno budování Kudlovské přehrady a zároveň se započalo i se stavbou Lesního hřbitova mimo Zlín.)

Autorka se v teoretické části práce dále zamýšlela nad významem jednotlivých architektonických prvků městského parteru. Podrobně popsala obsahy pojmů, se kterými dále pracuje v části praktické. Tato část působí nejspíše jako katalog definic nejrůznějšího druhu, ale už ve výběru hesel se rýsuje koncept pro budoucí využití objemu Kudlovské přehrady.

V praktické části autorka dávala do souvislostí vazby prostoru Kudlovské přehrady na střed města a zkoumala celou oblast z více hledisek – topografických, dopravních a funkčních. Kladla si otázku o nové náplni zkoumaného místa.

Výsledné řešení je funkční a zároveň citlivé: autorka využila tho, že existence přehrady od roku 1932 uchránila místo před jakoukoliv zástavbou a situuje právě sem velkoryse koncipované víceúrovňové podzemní parkoviště. Půvab řešení však spočívá v tom, že autorka obratně využívá motiv vodní hladiny, typický pro stávající přehradu, k tomu, aby vodní plochou pokryla strop stavby garáží. Přehrada tedy je připomenuta pomocí vodní hladiny.

Jako nedostatek uvádím, že ani v práci, ani v přiložené výkresové dokumentaci jsem nenalezl alespoň schema konečného členění plochy střechy stavby parkoviště. Autorka zkoumala toto

členění v pouhých čtyřech kresbách (vyfotografovány v amatérské kvalitě v nedostatečně osvětleném prostředí a vytištěny v měřítku karolinských miniatur). V každé kresbě jsou zakresleny různé vzájemně se vylučující varianty. Následují již pouze pohledy – rendery (obr. 20 až 25).

V práci není zařazen ani celkový pohled, ani půdorys konečného řešení, který by alespoň naznačil komunikační vazby mezi stávajícími pěšími koridory nově vzniklou zpevněnou plochou. Nelze ani odhadnout proporční členění plochy na zpevněnou plochu s vodotrysky a plochu (či plochy?) vodní hladiny. Rovněž podotýkám, že na obr. 23 vyznačený „vodopád“ nebude ve skutečnosti takto fungovat a nevytvoří autorkou předpokládanou svislou „vodní stěnu“ v celé šíři. Muselo by k tomu být použito značné množství vody, které by se do nádrže permanentně vracelo elektricky poháněným cirkulačním čerpadlem.

Celkově je koncept „vodní střechy“ velmi zajímavým architektonickým prvkem. Bohužel samotný nápad nepostačuje, je třeba umět jej prezentovat. A v tomto případě je na škodu věci určitá výtvarná a vizuálně komunikační neobratnost autorky při popisu jinak zajímavého konceptuálního řešení.

Navrhuji klasifikaci C – dobře.

Ve Zlíně dne 23. 5. 2017

Ondřej Podzimek

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------